
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá riziky, která plynou z využívání služby chráněného 

bydlení pro lidi s duševním onemocněním. Dlouhodobé duševní onemocnění negativně 

ovlivňuje člověka v několika oblastech jeho života. Soužití s nemocným za běžných 

podmínek a bez podpory okolí je velmi náročné, z důsledku čehož se oslabuje sociální síť 

člověka a snižuje se počet jeho sociálních kontaktů. Cílem diplomové práce je zjistit, jaká 

jsou potencionální rizika, která plynou z využívání sociální služby chráněného bydlení a jaká 

mohou vzniknout doporučení pro sociální službu a uživatele, kteří jsou potencionálně 

ohroženi sociálním vyloučením. První část práce obsahuje přehled o duševních 

onemocněních, se kterými se uživatelé chráněných bydlení potýkají. Dále je zaměřena na 

reformu péče o duševně nemocné a současnou situaci komunitní péče v České republice 

a v okolních státech, které s Českou republikou sousedí. Poslední kapitola popisuje skupinové 

chráněné bydlení pro lidi s duševním onemocněním a rizika, která z využívání této sociální 

služby plynou. Druhá část práce je věnována vlastnímu výzkumu, který byl uskutečněn ve 

vybraných šesti chráněných bydleních na území hl. m. Prahy a Moravskoslezského kraje. 

Výzkum byl uskutečněn za použití metod analýzy dokumentů a polostrukturovaných 

rozhovorů. Při výzkumném šetření bylo zjištěno několik rizik, která mohou být inspirací pro 

zakomponování do vnitřních pravidel organizace či úpravě koncepce a práce s uživateli. Dále 

byla zjištěna obecná doporučení z odhadů odborníků v oblasti počtů specialistů, 

deinstitucionalizace, vzdělávání, meziresortní spolupráce a  v legislativě. V závěru této práce 

je zmíněno kritické zhodnocení výzkumné strategie. 

 


